MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 1 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira Andria Simone Smaniotto Kunzler, designada pela Portaria 534/2021, com data de

27/12/2021, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei n. º

10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 2007, demais normas

jurídicas que regem a matéria, RESOLVE:

 Adjudicar o presente processo Licitatório, com base na classificação e julgamento realizado em ATA DE

ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022, quanto aos itens 101 e 130 os

mesmos foram classificados, com a justificativa do setor solicitante haver se equivocado nos valores

repassados para o setor de licitações. O valor que consta unitário no item 130 como referência seria

unitário e não por caixa como cotado pela empresa e como solicitado no edital, sendo assim o valor fica

dentro do estimado, pois se calcularmos as 500 unidades da caixa pelos R$ 0,186 ficaria um custo de R$

93,00 a caixa e o valor ofertado foi de R$ 27,162. Quanto ao item 28 a empresa INOVAMED HOSPITALAR

LTDA solicitou sua desclassificação por ter cotado em desacordo com o solicitado no edital. E

informamos a Secretaria de Saúde que os itens 123, 131, 132 e 133 não tiveram cotação. Segue

adjudicações abaixo:

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

b) Número: 017/2022

c) Processo:  368/2022

d) Objetivo: Registro de preços para aquisições futuras de medicamentos e material ambulatorial para

Secretaria de Saúde.

e) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.294.126/0001-00
ENDEREÇO: ESTRADA DA ARROZEIRA, Nº 30, CENTRO
CIDADE: ELDORADO DO SUL/RS        CEP: 92.990-000

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA  VALOR UNIT   VALOT TOTAL

3 ACIDO FOLICO - 5MG   10.000 com HIPOLABOR  R$               0,040   R$              400,00

7 ALBENDAZOL - 40 MG/ML SUSP 10 ML 600 fr PRATI DONADUZZI  R$               0,950   R$              570,00

8 ALBENDAZOL COMPRIMIDOS 2.000 com PRATI DONADUZZI  R$               0,330   R$              660,00

9 ALOPURINOL - 100 MG  10.000 com PRATI DONADUZZI  R$               0,135   R$         1.350,00

10 ALOPURINOL 300MG  15.000 com PRATI DONADUZZI  R$               0,300   R$         4.500,00

11 AMINOFILINA - 100MG  4.000 com HIPOLABOR  R$               0,070   R$              280,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 2 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

22 CARBOCISTEINA AD SUSP 500 fr PRATI DONADUZZI  R$               3,350   R$         1.675,00

23 CARBOCISTEINA INF SUSP 500 fr PRATI DONADUZZI  R$               2,500   R$         1.250,00

24 CARBONATO DE LITIO - 300 MG 40.000 com HIPOLABOR  R$               0,190   R$         7.600,00

26 CARVEDILOL - 12,5 MG  30.000 com E M S  R$               0,100   R$         3.000,00

33 CLOMIPRAMINA - 25MG  10.000 com E M S  R$               0,610   R$         6.100,00

34 CLONAZEPAM - 2,5MG/ML GOTAS  1.000 fr HIPOLABOR  R$               2,100   R$         2.100,00

35 CLONAZEPAM 2MG  10.000 com E M S  R$               0,047   R$              470,00

43 DEXMETASONA 0,1 MG/ML  1.000 fr FARMACE  R$               1,850   R$         1.850,00

47 DIPIRONA - 500MG  30.000 com E M S  R$               0,110   R$         3.300,00

49 DIPIRONA INJ IM 6.000 amp FARMACE  R$               1,300   R$         7.800,00

50 DOMPERIDONA 10MG  10.000 com E M S  R$               0,070   R$              700,00

56 ESPIRONOLACTONA - 25MG  30.000 com E M S  R$               0,170   R$         5.100,00

57 FENITOINA - 100MG  5.000 com HIPOLABOR  R$               0,096   R$              480,00

60 FLUCONAZOL - 150MG  2.000 com MEDQUÍMICA  R$               0,400   R$              800,00

61 FLUOXETINA - 20MG  70.000 com TEUTO  R$               0,065   R$         4.550,00

63 GLICAZIDA 30MG 1.500 com E M S  R$               0,110   R$              165,00

66 HIDROCORTISONA 500MG IM 400 amp TEUTO  R$               4,763   R$         1.905,20

68 IBUPROFENO - 600MG  30.000 com PRATI DONADUZZI  R$               0,150   R$         4.500,00

70 IVERMECTINA - 6MG 8.000 com E M S  R$               0,360   R$         2.880,00

71 LEVOMEPROMAZINA - 100 MG  15.000 com HIPOLABOR  R$               0,680   R$      10.200,00

78 METOCLOPRAMIDA - COMPRIMIDO  10.000 com BELFAR  R$               0,070   R$              700,00

82 MICONAZOL CREME VAGINAL  1.000 bg HIPOLABOR  R$               5,000   R$         5.000,00

84 NEOMICINA - + BACITRACINA POMADA 1.000 bg BELFAR  R$               1,500   R$         1.500,00

89 NORTRIPTILINA - 25 MG 10.000 com CELLERA  R$               0,243   R$         2.430,00

90 NORTRIPTILINA 50MG  10.000 com CELLERA  R$               0,355   R$         3.550,00

91 OMEPRAZOL - 20MG  60.000 com BELFAR  R$               0,090   R$         5.400,00

93 PARACETAMOL - GOTAS  2.000 fr FARMACE  R$               1,027   R$         2.054,00

96 PREDNISOLONA - 3 MG/ML 1.000 fr HIPOLABOR  R$               3,700   R$         3.700,00

97 PREDNISONA - 20MG 10.000 com HIPOLABOR  R$               0,135   R$         1.350,00

101 RIVAROXABANA 10MG 15.000 com E M S  R$               0,235   R$         3.525,00

117 AGUA DESTILADA 10ML 500 fr FARMACE  R$               0,360   R$              180,00

136 SORO FISIOLOGICO 100ML  2.000 fr FARMACE  R$               3,535   R$         7.070,00

      TOTAL   R$   110.644,20

f) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.782.733/0001-49
ENDEREÇO: SEVERINO AUGUSTO PRETTO, 560, SANTO ANTÃO
CIDADE: ENCANTADO/RS        CEP: 95.960-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

4 ACIDO VALPROICO - 250MG CAPSULA 10.000 cap ABBOTT  R$        0,192   R$                       1.920,00

5 ACIDO VALPROICO - 500MG CAPSULA  40.000 cap ABBOTT  R$        0,449   R$                    17.960,00

74 LEVOTIROXINA SODICA - 50MG  30.000 com ABBOTT  R$        0,156   R$                       4.680,00

     TOTAL  R$                    24.560,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 3 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

g) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: DIMASTER COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 02.520.829/0001-40
ENDEREÇO: ROD BR 480, 180, CENTRO
CIDADE: BARÃO DE COTEGIPE/RS        CEP: 99.740-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

14 AMOXICILINA - 50 MG/ML  4.000 fr PRATTI DONADUZZI  R$                   2,849   R$       11.396,00

27 CEFALEXINA - 250MG/ML SUSP 700 fr TEUTO  R$                   6,500   R$          4.550,00

38 CLORPROMAZINA - 25 MG  10.000 com CRISTÁLIA  R$                   0,279   R$          2.790,00

64 HALOPERIDOL - 5 MG  10.000 com CRISTÁLIA  R$                   0,279   R$          2.790,00

67 IBUPROFENO - 50 MG/ML  1.000 fr NATULAB  R$                   1,590   R$          1.590,00

81 METRONIDAZOL - CREME VAGINAL) 500 bg PRATTI DONADUZZI  R$                   5,560   R$          2.780,00

94 PERMETRINA - 1% LOCAO 60ML 500 un NATIVITA  R$                   1,946   R$              973,00

104 SAIS PARA REIDRATACAO ORAL - SORO  1.000 sch NATULAB  R$                   0,740   R$              740,00

     TOTAL  R$       27.609,00

h) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: A.G. KIENEN E CIA LTDA
CNPJ: 82.225.947/0001-65
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN BORGESDOS SANTOS, 87, BAIRRO FRARON
CIDADE: PATO BRANCO/PR        CEP: 85.503-350

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

13 AMITRIPTILINA - 25 MG  60.000 com TEUTO  R$           0,049   R$        2.940,00

30 CIANOCOBALAMINA, PIRIDOXINA, TIAMINA 5000 INJ IM 3.000 fr MERCK  R$           4,950   R$     14.850,00

44
DIPROPIONATO DE BETAMETASONA, FOSFATO DISSODICO DE
BETAMETASONA INJ IM

5.000
amp EUROFARMA  R$           3,800   R$     19.000,00

55 ESCOPOLAMINA + DIPIRONA INJ 4.000 amp HYPOFARMA  R$           7,000   R$     28.000,00

58 FENOBARBITAL - 100MG  10.000 com TEUTO  R$           0,196   R$        1.960,00

102 SACCHAROMYCES SP 200 MG COMPRIMIDOS  5.000 com LEGRAND  R$           1,400   R$        7.000,00

103 SACCHAROMYCES SP SACHE 1.000 sch CIFARMA  R$           1,950   R$        1.950,00

     TOTAL  R$     75.700,00

i) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA
CNPJ: 76.386.283/0001-13
ENDEREÇO: RUA JOSÉ FRARON, 155, SALA 01, BAIRRO FRARON
CIDADE: PATO BRANCO/PR        CEP: 85.503-320

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

28 CEFALEXINA - 500MG  10.000 com ABL/KEFORAL  R$                 0,359   R$          3.590,00

99 PREGABALINA 75MG  10.000 com TEUTO  R$                 0,370   R$          3.700,00

     TOTAL  R$          7.290,00

j) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: ALTERMED MAT MED HOSP LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02
ENDEREÇO: ESTRADA BOA ESPAREANÇA, 2320, FUNDO CANOAS
CIDADE: RIO DO SUL/SC        CEP: 89.163-554

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 4 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNIT VALO TOTAL

15 AMOXICILINA 500 MG COMP 25.000 com UNICHEM  R$             0,199   R$           4.975,00

17 ANLODIPINO - 5MG 30.000 com GEOLAB  R$             0,029   R$               870,00

20 BIPERIDENO - 2 MG  20.000 com CRISTALIA  R$             0,230   R$           4.600,00

39 CODEINA + PARACETAMOL - 30MG + 500MG  20.000 com GEOLAB  R$             0,440   R$           8.800,00

51 DROPROPIZINA ADULTO XAROPE  1.000 fr ELOFAR  R$             6,172   R$           6.172,00

59 FENOBARBITAL – GOTAS 400 fr FENOCRIS  R$             6,152   R$           2.460,80

72 LEVOMEPROMAZINA - 40 MG/ML  700 fr CRISTALIA  R$          10,990   R$           7.693,00

73 LEVOTIROXINA SODICA - 25MG  30.000 com MERCK  R$             0,164   R$           4.920,00

75 LEVOTIROXINA SODICA - 100MG  15.000 com MERCK  R$             0,154   R$           2.310,00

85 NIMESULIDA - 100MG - ADULTO 10.000 com VITAMEDIC  R$             0,106   R$           1.060,00

87 NITROFURANTOINA - 100MG  10.000 com MANTECORP-FARMAS  R$             0,315   R$           3.150,00

105 SIMETICONA - 75MG/ML GOTAS  1.000 fr HIPOLABOR  R$             1,500   R$           1.500,00

114 VITAMINA A + D gotas 600 fr SANVAL  R$             2,340   R$           1.404,00

115 VITAMINA D 2000 UI  5.000 com ALTHAIA  R$             0,593   R$           2.965,00

116 ZOLPIDEM 10MG  10.000 com GEOLAB  R$             0,234   R$           2.340,00

118 ALGODÃO ROLO 500 300 rl MELHORMED-MINAS  R$          19,546   R$           5.863,80

119 ATADURA CREPE 8CM  360 un MELHORMED-MINAS  R$             1,020   R$               367,20

120 ATADURA CREPE 10CM 4.000 un MELHORMED-MINAS  R$             1,210   R$           4.840,00

121 ATADURA CREPE 15CM 360 un MELHORMED-MINAS  R$             1,750   R$               630,00

122 AVENTAL MANGA LONGA  500 un MEDGAUZE  R$             3,642   R$           1.821,00

125 FRASCO DE ALIMENTAÇÃO 300ML 1.500 fr BIOMEDICA  R$             0,998   R$           1.497,00

130 PACOTE GAZE COM 500 13 FIOS  500 pac MELHORMED-MINAS  R$          27,162   R$        13.581,00

134 SONDA URETRAL DE ALIVIO 6 FREE LATEX 4.000 un BIOSANI  R$             0,564   R$           2.256,00

135 SONDA URETRAL DE ALIVIO 10 FREE LATEX 2.000 un BIOSANI  R$             0,670   R$           1.340,00

     TOTAL  R$        87.415,80

l) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
ENDEREÇO: RUA DR JOÃO CARUSO, 2115, INDUSTRIAL
CIDADE: ERECHIM/RS        CEP: 99.706-250

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

2 ACICLOVIR CREME  400 bg CIMED  R$             1,799   R$            719,60

6 ACIDO VALPROICO - 50MG/ML SUSPENSAO 100ML  1.000 fr HIPOLABOR  R$             4,199   R$        4.199,00

16 AMPICILINA - 500 MG  8.000 com PRATI DONADUZZI  R$             0,419   R$        3.352,00

18 AZITROMICINA - 500 MG  20.000 com CIMED  R$             0,699   R$     13.980,00

21 CARBAMAZEPINA - 200MG  40.000 com UNIÃO QUIMICA  R$             0,168   R$        6.720,00

29 CETOPROFENO IM INJ 3.000 fr UNIÃO QUIMICA  R$             2,159   R$        6.477,00

31 CICLOBENZAPRINA - 5 MG 20.000 com CIMED  R$             0,073   R$        1.460,00

32 CIPROFLOXACINO - 500 MG CP 10.000 com PRATI DONADUZZI  R$             0,189   R$        1.890,00

37 CLORPROMAZINA - 100 MG  20.000 com UNIÃO QUIMICA  R$             0,247   R$        4.940,00

40 DEXAMETASONA - CREME 1.000 bg PRATI DONADUZZI  R$             1,199   R$        1.199,00

41 DEXCLORFENIRAMINA - 0,4 MG/ML 100 ML 1.000 fr HIPOLABOR  R$             1,899   R$        1.899,00

45 DIAZEPAM - 5 MG 20.000 com UNIÃO QUIMICA  R$             0,057   R$        1.140,00

46 DICLOFENACO POTASICO - 50MG 15.000 com CIMED  R$             0,065   R$            975,00

48 DIPIRONA - 500MG/ML GOTAS 5.000 fr AIRELA  R$             1,234   R$        6.170,00

52 ESCITALOPRAM 20MG  1.200 com BIOLAB  R$             0,270   R$            324,00

62 FUROSEMIDA - 40MG  50.000 com PRATI DONADUZZI  R$             0,064   R$        3.200,00

65 HALOPERIDOL - 5 MG AMP INJ  200 amp UNIÃO QUIMICA  R$             2,689   R$            537,80

76 LORATADINA - 10 MG  10.000 com CIMED  R$             0,109   R$        1.090,00

77 LORATADINA - SUSPENSAO  1.000 fr CIMED  R$             2,399   R$        2.399,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 5 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

84 NEOMICINA - + BACITRACINA POMADA 1.000 bg PRATI DONADUZZI  R$             2,099   R$        2.099,00

98 PREDNISONA - 5MG  8.000 com SANVAL  R$             0,057   R$            456,00

113 VARFARINA SODICA - 5MG  5.000 com UNIÃO QUIMICA  R$             0,109   R$            545,00

     TOTAL  R$     65.771,40

m) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 03.652.030/0001-70
ENDEREÇO: ESTRADA BR 480, 795, CENTRO
CIDADE: BARÃO DE COTEGIPE/RS        CEP: 99.740-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 AAS 100MG CP 40.000 com IMEC  R$                0,047   R$             1.880,00

12 AMIODARONA - 200MG  15.000 com GEOLAB  R$                0,348   R$             5.220,00

19 AZITROMICINA - SUSPENSAO 600 MG / 15 ML  1.000 fr PHARLAB  R$                5,600   R$             5.600,00

25 CARBONATO DE CALCIO +colecalciferol 500+400 CP 10.000 com FITOWAY  R$                0,059   R$                  590,00

36 CLOPIDOGREL - 75 MG  20.000 com GERMED  R$                0,309   R$             6.180,00

42 DEXCLORFENIRAMINA - 2MG  10.000 com BRAINFARMA  R$                0,055   R$                  550,00

53 ESCOPOLAMINA + DIPIRONA COMPRIMIDOS  10.000 com PHARLAB  R$                0,375   R$             3.750,00

54 ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GOTAS 500 fr HIPOLABOR  R$                6,800   R$             3.400,00

69 IBUPROFENO COMP. 300MG  8.000 com VITAMEDIC  R$                0,127   R$             1.016,00

79 METOCLOPRAMIDA - GOTAS  1.000 fr MARIOL  R$                0,927   R$                  927,00

80 METRONIDAZOL - 250MG  15.000 com BRAINFARMA  R$                0,150   R$             2.250,00

86 NISTATINA - CREME 1.000 bg GREEN PHARMA  R$                3,645   R$             3.645,00

88 NORFLOXACINO 400MG 10.000 com PHARMASCIENCE  R$                0,389   R$             3.890,00

92 PARACETAMOL - 500MG 25.000 com HIPOLABOR  R$                0,092   R$             2.300,00

95 PIROXICAN - 20 MG  5.000 com IFAL  R$                0,177   R$                  885,00

100 PROMETAZINA - 25MG 5.000 com TEUTO  R$                0,160   R$                  800,00

106 SUCCINATO DE METROPOLOL 25MG 20.000 com ACCORD  R$                0,259   R$             5.180,00

107 SUCCINATO DE METROPOLOL 50MG 40.000 com ACCORD  R$                0,446   R$          17.840,00

108 SULFAMETAZOL + TRIMETROPINA 400+80MG 5.000 com BELFAR  R$                0,179   R$                  895,00

109 SULFADIAZINA DE PRATA  400 bg NATIVITA  R$                3,990   R$             1.596,00

110 SULFATO FERROSO - 40MG  20.000 com PHARMASCIENCE  R$                0,035   R$                  700,00

111 SULFATO FERROSO - GOTAS 125 MG/ML 1.000 fr AIRELA  R$                0,900   R$                  900,00

112 TARTARATO METOPROLOL 100MG  15.000 com MULTILAB  R$                0,210   R$             3.150,00

124 FITA MICROPOROSA 5CM 480 un CIEX  R$                4,200   R$             2.016,00

126 LUVAS P CAIXA 180 cx DESCARPACK  R$             17,400   R$             3.132,00

127 LUVAS M CAIXA 180 cx DESCARPACK  R$             17,400   R$             3.132,00

128 LUVAS G CAIXA 180 cx DESCARPACK  R$             17,400   R$             3.132,00

129 MASCARA DESCARTAVEL  30.000 un DESCARPACK  R$                0,200   R$             6.000,00

     TOTAL  R$          90.556,00

 Valor Total Adjudicado: R$ 489.546,40 (Quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e

seis reais e quarenta centavos).

Remete-se o referido processo para Parecer Jurídico e ao Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 06 DE MAIO DE 2022.

_______________________________
ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

Pregoeira